os produtores visionários a fazer parte dessa jornada, impulsionando a 
cultura e o esporte que pulsam a alma do nosso país. 

Mais uma vez, por meio do Edital AMBEV Brasilidades e valendo-se das 
Leis Estaduais de Incentivo à Cultura e/ou Esporte (via ICMS), a AMBEV 
destinará um investimento de até R$67.000.000,00 (sessenta e sete 
milhões de reais) a projetos de diversos estados do Brasil que celebram 
a brasilidade do nosso povo e que refletem  a diversidade cultural e a 
identidade nacional.  

Convidamos produtores de todo o país para um universo de 
possibilidades. Venham brindar conosco a criatividade que move o

[...]

estadual de incentivo fiscal (Item 3.4).

https://ambevbrasilidades2026.prosas.com.br

EDITAL aMBEV BRASILIDADES 2026

F.A.Q. EDITAL AMBEV BRASILIDADES 2026

Projetos de Cultura e Esporte

6

Qual é o total de investimento 
disponibilizado pelo Edital?  
Ao todo, serão até R$ 67.000.000 (sessenta e sete milhões de reais) distribuídos 
entre as Leis Estaduais mencionadas no Edital conforme disponibilidade de recursos 
incentivados da companhia na região e da própria Lei Estadual. A AMBEV poderá, a seu 
exclusivo critério, aumentar o valor do aporte.

Há limite de inscrição de projetos?